
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PÔ KÔ Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Số:      /KH - UBND 

 

       Pô Kô, ngày      tháng 09  năm2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, 

 bò và dại chó, mèo năm 2024 trên địa bàn xã Pô Kô  

  

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Uỷ ban nhân 

dân  huyện về Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 8 tháng 8 năm 2024 của Uỷ ban nhân 

dân  huyện về Kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh dại chó, mèo năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Trung tâm 

Dịch Vụ Nông nghiệp huyện về Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn 

trâu, bò năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân xã Pô Kô xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi 

cục cho đàn trâu, bò và dại chó, mèo năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chủ động  triển khai đồng  bộ các  biện  pháp  phòng  chống  dịch  bệnh Viêm da 

nổi cục trên trâu, bò và dại chó mèo để giảm thiệt hại về kinh tế cho gia đình, xã hội và 

môi trường do bệnh Viêm da nổi cục, bệnh dại chó mèo gây ra; phương châm lấy phòng 

bệnh là chính, thực hiện quản lý, giám sát chặt chẽ dịch bệnh đến tận cơ sở chăn nuôi 

nhằm phát hiện sớm, bao vây khống chế, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan trên 

diện rộng; 

 2. Yêu cầu  

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm phòng, chống dịch nhanh chóng tuân thủ theo 

quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Ủy ban nhân  dân  tỉnh  

về phòng  chống  dịch  bệnh  Viêm  da  nổi cục cho đàn trâu, bò và dại  chó  mèo đáp 

ứng được  yêu  cầu  công tác  phòng,  chống  dịch  bệnh động vật tại địa phương hiệu 

quả và phù hợp với tình hình thực tế. 

- Công  tác  tổ chức  triển  khai  thực  hiện  phải  có  sự chỉ đạo  và  phối  hợp giữa  

các  ngành  và cả hệ thống  chính  trị; từ xã đến thôn, sự phối hợp của người chăn nuôi 

huy động  toàn  dân  tích  cực  tham  gia công  tác  tiêm phòng, chống dịch Viêm da nổi 

cục ở trâu, bò và dại chó mèo. 

- Chủ động tổ chức, triển khai tiêm phòng chống dịch bệnh kịp thời phù hợp và 

hiệu quả, không để lãng phí các nguồn kinh phí đầu tư; và đảm bảo an toàn cho người  

trực  tiếp  tham  gia  và  những người có liên quan đến công  tác phòng chống dịch bệnh. 

- Triển khai tiêm phòng đạt  trên  80%  tổng đàn gia súc trong diện  tiêm phòng. 

II. NỘI DUNG TIÊM PHÒNG 



1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 11 đến ngày 13 tháng 9 năm 2024, cụ thể: 

- Ngày 11/9/2024: Tiêm tại thôn Kon Tu Dốp 2; 

- Ngày 12/9/2024: Tiêm tại thôn Kon Tu Dốp 1 và Kon Tu Peng; 

- Ngày 13/9/2024: Tiêm tại thôn Đăk Rao Nhỏ và Đăk Mơ Ham 

2. Loại vắc xin tiêm phòng 

- Viêm da nổi cục trâu, bò : Vắc xin LUMPYVAC. 

- Dại chó, mèo: Văc xin  Rabisin. 

3. Lực lượng tiêm phòng 

Do lực lượng nhân viên thú y của  5 xã, thị trấn(Xã Diên Bình, Pô Kô, Thị trấn 

Đăk Tô, Tân Cảnh, Kon Đào) và cán bộTrung tâm Dịch vụ nông  nghiệp huyện. Tập 

trung tiêm phòng dứt điểm trâu, bò của từng xã theo hình thức cuốn chiếu. 

4. Phân bổvắc xin và nguồn kinh phí 

4.1. Phân bổ vắc xin:  

- Văc xin viêm da nổi cục: 325 liều; 

- Văc xin dại chó, mèo: 100 liều 

4.2. Nguồn kinh phí: 

- Đối với kinh phí mua vắc xin dại chó mèo và viêm da nổi cục: Do ngân sách tỉnh 

hỗ trợ. 

- Hỗ trợ phụ cấp lưu trú cho người trực tiếp tham  gia  tiêm  phòng cuốn chiếu vắc 

xin viêm da nổi cục: 4.000 đồng/mũi tiêm. 

- Tiền công tiêm phòng vắc xin Dại chó, mèo: Chủ hộ có vật nuôi được tiêm 

phòng phải chi trả mức giá dịch vụ theo quy định hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã 

Phối hợp với nhân viên thú y xã và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp theo dõi kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn xã đạt 

hiệu quả. 

- Kiểm tra, giám sát, xác nhận và chịu trách nhiệm về kết quả tiêm phòng của địa 

phương theo báo cáo của Nhân viên thú y; xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy 

định.  

         2. Nhân viên thú y xã  

- Chủ động liên hệ nhận vắc xin, vật tư tiêm phòng, hóa chất tiêu diệt côn trùng 

theo đúng số lượng đã phân bổ, thời gian quy định, đảm bảo theo kế hoạch tiêm phòng 

đề ra. 

3. Thôn trưởng các thôn 
- Chủ trì phối hợp cung nhân viên thú y xã Tổ chức tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn người chăn nuôi về quy định của pháp luật và mục đích của việc tiêm phòng 

vắc xin cho đàn gia súc; vai trò, trách nhiệm của chủ vật nuôi trong công tác tiêm phòng 

để người dân biết, thực hiện. 

- Chỉ đạo làm gióng cố định gia súc, vị trí làm gióng phải gần đường đi, dễ nhìn 

thấy theo cụm gia súc và tuyên truyền vận động chủ hộ chăn nuôi đưa trâu, bò đến vị trí 

làm gióng để đảm bảo việc tiêm phòng; ( có trách nhiệm huy động được 25 con trâu, 

bò để mở 01 chai vắc xin (vì thời gian mở chai chỉ sử dụng trong 2 giờ đồng hồ). 



- Triển khai Kế hoạch tiêm phòng đến các hộ dân chăn nuôi trên địa bàn; thông 

báo lịch tiêm phòng; tuyên truyền vận động nhân dân cố định gia súc để tiêm phòng, tích 

cực thực hiện việc tiêm phòng; biện pháp xử lý đối với các cá nhân, tổ chức không thực 

hiện công tác tiêm phòng. 

- Phối hợp cùng Nhân viên thú y xã vận động Nhân dân khai báo chính xác số 

lượng đàn gia súc để làm cơ sở cho việc xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin và triển 

khai thực hiện theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

Lưu ý: Chỉ tổ chức tiêm phòng khi đã sẵn sàng các điều kiện về gióng, giá cố 

định gia súc, được chủ hộ chăn nuôi là người lớn đưa trâu bò tới vị trí tiêm phòng 

(không để trẻ em đưa trâu bò đi tiêm). 

Trên đây là Kế hoạch về việc tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, 

bò và dại chó mèo năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Pô Kô./. 

  
Nơi nhận: 
- UBND huyện( B/c); 

- TTDVNN Huyện ( b/c ); 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT(pb/c); 

- CT, các phó CT UBND xã; 

- Công chức ĐC-NN-GTTL xã(p/h); 

- Nhân viên Thú y xã(t/h); 

- Thôn trưởng 05 thôn của xã(p/h) 

- Lưu: VT. 

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

            KT. CHỦ TỊCH 

           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

           A Thiếc 
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